
D.J. (1351)

SANTIAGO,

RESOLUCION Nº

VISTOS: Lo dispuesto en la Ley N°19.239; en el D.S. N°86 de 2021 y en la
letra d) del artículo 11 del D.F.L. N°2 de 1994, ambos del Ministerio de Educación; en la Ley 
N°19.886 y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N°250 de 2004 del Ministerio 
de Hacienda; en el Memorándum N°661 de 2024 emitido por el Departamento de 
Abastecimiento; y en el Certificado de Disponibilidad Presupuestaria Anticipada N°429 de
2024.

CONSIDERANDO:

1. Que, la Universidad necesita contratar el suministro del servicio de 
consultoría en el 

Educación Superior.

2. Que, la Ley N°19.886 en su artículo 5 establece dentro de los 
procedimientos de contratación, el trato o contratación directa.

3. Que, el mismo cuerpo legal en su artículo 8 letra g) indica que el trato 
o contratación directa aplica cuando, por la naturaleza de la negociación, existan 
circunstancias o características del contrato que hagan del todo indispensable acudir al trato 
o contratación directa, según los criterios o casos que señale el reglamento de esta ley.

4. Lo preceptuado por el artículo N°10 numeral 7 letra k) del Reglamento 
de la Ley N°19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación 
de Servicios, el cual indica que se procederá a trato o contratación directa cuando se trate 
de la compra de bienes y/o contratación de servicios que se encuentren destinados a la 
ejecución de proyectos específicos o singulares, de docencia, investigación o extensión, en 
que la utilización del procedimiento de licitación pública pueda poner en riesgo el objeto y 
la eficacia del proyecto de que se trata. En estos casos, las entidades determinarán por 
medio de una resolución, disponible en el Sistema de Información, los procedimientos 
internos que permitan resguardar la eficiencia, transparencia, publicidad, igualdad y no 
discriminación arbitraria en esta clase de adquisiciones.

5. Así mismo, el reglamento ya mencionado, en su artículo 49 establece 
que al concurrir una de las causales establecidas en su artículo 10 o en la Ley de Compras, 
las entidades deberán autorizar el Trato o Contratación Directa, a través de una resolución 
fundada, acreditando la concurrencia de la circunstancia que permite efectuar una 
adquisición o contratación por esta vía.

6. Que, al tenor del artículo 51 del reglamento en comento, no se 
requerirá de un mínimo de tres cotizaciones de diferentes proveedores en el caso de lo 
señalado por el artículo N°10 numeral 7.

7. Que, para la ejecución de la necesidad arriba indicada, se ha decidido 
contratar con el proveedor
organización que cuenta con más de 50 años de experiencia y reúne a 38 instituciones de 
educación superior de Iberoamérica, varias de ellas en Chile, lo que le da conocimiento y
experiencia, por un lado, y por otro una mirada comparada internacional sobre la materia,
indispensables para el desarrollo del servicio que se requiere contratar.

8. Que, el proyecto que se requiere desarrollar tiene por producto la 
creación de una propuesta de política de internacionalización, adaptada a las necesidades 

6 DICIEMBRE 2024

04769 EXENTA



y contexto institucional, que le permita a la Universidad afrontar los desafíos de la 
internacionalización y avanzar hacia una cultura de mayor apertura a la globalización que 
retribuya a la mejora de los procesos académicos formativos y de investigación a través de 
la cooperación internacional. Es decir, se trata de un proyecto específico o singular.

9. Que, existe un retraso en la ejecución del proyecto PFE asociado,
dado que el concurso por medio del cual se pretendía la contratación de una persona para 
el desarrollo de este fue declarado desierto por incumplimiento del requisito de experiencia 
solicitada en la convocatoria.

10. Así las cosas, la realización de una licitación pública pondría en riesgo 
la oportunidad de los resultados ante el venidero proceso de acreditación institucional, de 
carácter obligatorio según la Ley N°21.091, que tiene lugar en 2025 y para el cual es de
suma relevancia contar con la política en implementación.

11. Adicionalmente, la consultora cuenta con especialización tal que, su 
conocimiento acumulado por la trayectoria, su integración y las personas propuestas para 
desarrollar este servicio, dan garantías del conocimiento requerido en la materia y de una 
mirada global es muy relevante dado que la política requerida tiene un estándar 
internacional. 

12. Finalmente, el Departamento de Adquisiciones, informa a través de 
Memo 661 de fecha 06 de diciembre de 2024, que el servicio no se encuentra en el catálogo 
de Convenio Marco, disponible el portal www.mercadopublico.cl, por tanto, 

RESUELVO:

Autorícese, vía trato directo con el proveedor CENTRO 
INTERUNIVERSITARIO DE DESARROLLO CINDA , RUT N°70.023.660-9, la 
contratación de la Consultoría CINDA: Política de Internacionalización , por un monto de 
US$24.000 (veinticuatro mil dólares americanos) brutos y exentos de IVA.

Se acompaña el memorándum N°661 de 2024 y sus documentos fundantes, 
entre los que se cuentan la disponibilidad presupuestaria anticipada N°429 de fecha 06 de 
diciembre de 2024, formando parte integrante de la misma.

Regístrese y comuníquese.

DISTRIBUCIÓN:
Rectoría
Secretaría General
Vicerrectoría de Investigación y Postgrado
Vicerrectoría de Administración y Finanzas
Contraloría Interna (con antecedentes)
Dirección Jurídica 
Dirección de Administración
Dirección de Finanzas
Unidad de Adquisiciones

PCT
PCT/AVG

MARISOL 

PAMELA 

DURAN SANTIS

Firmado 

digitalmente por 

MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 2024.12.06 

17:01:49 -03'00'

UTEM
UTEM
6 DICIEMBRE 2024


